(1) De Civitate Dei, 1, 35, 41; PL. 41, 45-46.

(2) Enarr. in Ps., 61, 8; PL. 36, 734-735.

(3) In Io., 19, 18; PL. 35, 1554-1555: «Nam et modo separamur non locis, sed moribus, affectibus, desideriis, fide, spe, caritate. Simul enim eum iniquis vivimus; sed non una vita est omnium; in occulto dirimimur, in occulto separamur; quomodo grana in area, non quomodo grana in horreo. Et separantur a grana in area et misceantur; separantur eum a paea exspoliantur; misceantur quia nondum ventilantur. Tunc aperta erit separatio sicut morum sicut et vitae; sicut sapientiae, ita et corporum».

(4) Enarr. in Ps., 30, en. 2, s. 3, 3; PL. 36, 249.

(5) Enarr. in Ps., 25, en. 2, 10; PL. 36, 193.

(6) Breviculus collationis cum donatistis, 3, 10, 19-20; PL. 43, 634-635; «Deinde (Donatistae) calumniantes quod duas Ecclesias catholici dixerint; unam quae nunc habet permixtos malos, aliam quae post resurrectionem eos non esset habitura, velut non iidem futuri essent sancti cum Christo regnaturi qui nunc pro eius nomine, eum iuste vivunt, tolerant malos ... De duabus enim Ecclesiis calumniam eorum Catholici refutarunt, identidem expressius ostendentes quid dixerint, id est, non eam Ecclesiam quae nunc habet permixtos malos alienam se dixisse a regno Dei, ubi non erunt mali commixti; sed eandem ipsam unam et sanctam Ecclesiam nunc esse

aliter tunc autem aliter futuram; nunc habere malos permixtos tunc non habituram; sicut nunc mortalem quod ex mortalibus constaret hominibus, tunc autem immortalem quod in ea nullus esset vel corpore moriturus; sicut non ideo duo Christi, quia prior mortuus postea non moriturus»; cf. T. SPECHT, Die Lehre von der Kirche nach dem hz. Augustin, Paderbon 1897, cap. 7: «De relatione Ecclesiae terrenae cum coelesti».

(7) Enarr. in Ps., 131, 10; PL. 37, 1720.

(8) Enarr. in Ps., 122, 4; PL. 37, 1632.

153

no (1), è un regno che già è realmente sulla terra, ma che solo nel cielo ha la sua perfezione (2). Ora siamo figli per la grazia, la fede, i Sacramenti; solo nella vita eterna conosceremo realmente la grandezza d'essere figli di Dio (3).

La Chiesa celeste è la madre di tutti noi (4), essa ci ha generati, ci nutre (5) e ci soccorre (6). La Chiesa terrestre è la figura di quella celeste (7); vien prima per tempo, non per dignità (8). Essa tende sempre verso il cielo (9) e lentamente prepara i membri della città di Dio (10). I rapporti tra Chiesa terrestre e Chiesa celeste, rapporti di unità e di differenziazione sono compendati in questo testo: «Questa Chiesa incomincia da questa Gerusalemme terrena (11) per godere poi di Dio nella Gerusalemme celeste. Inizia da questa, termina a quella. In quella sarà tutta la Chiesa; da questa principiò nella fede» (12).